Администрация
муниципального образования «Сюмсинский район»
Удмуртской Республики

[image: image1.png]

	Удмурт Элькунысь
 «Сюмси ёрос»

муниципал кылдытэтлэн администрациез

427370 c.Сюмси, ул.Советская,45, тел.(ф) 2-10-40, e-mail: sumsi-adm@udm.net
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 01.10.2012г.                                                                                          № 712
	Об утверждении программы («дорожная карта») по ликвидации дефицита мест в дошкольных образовательных учреждениях муниципального образования «Сюмсинский район»

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012г. №599, распоряжения Президента    Удмуртской    Республики    от 27 августа 2012г. № 239 РП «О реализации поручений, содержащихся  в  Указах  Президента Российской  Федерации,  определяющих  основные направления    развития    Российской    Федерации    на    ближайшую    и    среднесрочную перспективу в Удмуртской Республике» ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить программу («дорожная   карта») по ликвидации  дефицита   мест   в дошкольных образовательных учреждениях муниципального образования «Сюмсинский район».
2. Контроль за исполнением постановления возложить на Березину Л.В., начальника Управления образования  Администрации  МО «Сюмсинский район».
Глава администрации муниципального

образования «Сюмсинский район»                                                    А.Л.Пантюхин

исп.Березина Л.В.

	Приложение к постановлению

Администрации МО «Сюмсинский район»

от 01.10.2012г. № 712

 Программа («дорожная карта») по ликвидации дефицита мест

в дошкольных образовательных учреждениях

муниципального образования «Сюмсинский район»

	1
	Основные показатели доступности дошкольного образования и дефицита мест в дошкольных учреждениях по состоянию              на 15 сентября 2012 года

	1.1.
	Количество мест в учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, в том числе:
	679

	1.1.1
	в государственных и муниципальных ДОУ
	679

	1.1.2
	в иных государственных и муниципальных образовательных учреждениях
	0

	1.1.3
	в негосударственных образовательных учреждениях
	0

	1.2.
	Число детей от 0 до 7 лет (человек):
	1436

	1.2.1
	от рождения до 1 года;
	167

	1.2.2
	от 1 года до 3 лет;
	601

	1.2.3
	от 3 до 5 лет;
	379

	1.2.4
	от 5 до 7 лет
	289

	1.3.
	Численность детей, посещающих учреждения дошкольного образования (человек), в том числе
	750

	1.3.1
	от рождения до 1 года;
	0

	1.3.2
	от 1 года до 3 лет;
	179

	1.3.3
	от 3 до 5 лет;
	374

	1.3.4
	от 5 до 7 лет
	197

	1.4.
	Деятельность индивидуальных предпринимателей в сфере дошкольного образования, а именно:

	1.4.1
	число ИП, оказывающих услуги дошкольного образования и присмотра и ухода за детьми дошкольного возраста, из них:
	-

	1.4.2
	число ИП, оказывающих только образовательные услуги детям дошкольного возраста в режиме кратковременного пребывания;
	-

	1.4.3
	число ИП, оказывающих только услуги по присмотру и уходу за детьми;
	-

	1.4.4
	число ИП, имеющих разрешительные документы на осуществление деятельности в сфере дошкольного образования и присмотра и ухода за детьми (санитарное заключение, заключение Роспожнадзора)
	-

	1.4.5
	численность детей, получающих услуги ИП
	-

	1.5.
	Дошкольное образование в условиях семейного воспитания:
	-

	1.5.1
	численность детей, получающих дошкольное образование и раннее развитие в условиях семейного воспитания через психолого-педагогическое сопровождение с использованием различных организационных форм, созданных органами местного самоуправления
	-

	1.5.2
	численность и краткое описание различных организационных форм, созданных органами местного самоуправления, по психолого-педагогическому сопровождению раннего развития и дошкольного образования детей
	-

	1.6.
	Охват детей дошкольным образованием (%):

	1.6.1
	от 0 до 7 лет;
	58,00%

	1.6.2
	от 1 до 7 лет;
	66,00%

	1.6.3
	от 3 до 7 лет
	99,00%

	1.7
	Ежегодные показатели выпуска детей в школу (человек) Данные на 2011 – 2012 уч.г.
	131

	1.8.
	Численность детей, состоящих на учете для получения места в учреждениях дошкольного образования (человек) на 15 сентября 2012 г., в том числе

	от 0 до 1 года
	112

	от 1 года до 3 лет
	174

	от 3 до 5 лет
	5

	от 5 до 7 лет
	5

	1.9.
	Средний срок ожидания места в дошкольном учреждении (лет, месяцев)
	2 года

	2.
	Малозатратные формы создания дополнительных мест в образовательных учреждениях для детей дошкольного возраста, в том числе:

	2.1
	в государственных и муниципальных образовательных учреждениях (ДОУ, общеобразовательных школах, учреждениях дополнительного образования, иных), недогруженных до проектных мощностей, в режиме полного дня
	Число созданных мест

	Бюджет УР
	Бюджет МО

	в течение 2012 года
	-
	-

	в целом до 2015 года (включительно)
	-
	-

	Средняя стоимость создания одного места (рублей)
	-
	-

	Затраты консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации (тыс. рублей в год)
	-
	-

	2.2
	в образовательных учреждениях и учреждениях социокультурного назначения (на имеющихся площадях) в режиме кратковременного пребывания
	Число созданных мест
	в течение 2012 года
	-
	-

	в целом до 2015 года (включительно)
	-
	10-Сюмсинский детский сад №3

	Средняя стоимость создания одного места (рублей)
	-
	32,1

	Затраты консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации (тыс. рублей в год)
	-
	-

	2.3
	в негосударственных образовательных учреждениях
	Число созданных мест
	в течение 2012 года
	-
	-

	в целом до 2015 года (включительно)
	-
	-

	Средняя стоимость создания одного места (рублей)
	-
	-

	Затраты консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации (тыс. рублей в год)
	-
	-

	2.4
	в семейных дошкольных группах и группах присмотра и ухода (в качестве структурных подразделений государственных и муниципальных ДОУ)
	Число созданных мест
	в течение 2012 года
	-
	-

	в целом до 2015 года (включительно)
	-
	-

	Средняя стоимость создания одного места (рублей)
	-
	-

	Затраты консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации (тыс. рублей в год)
	-
	-

	2.5
	в семейных дошкольных группах и группах присмотра и ухода (созданные индивидуальными предпринимателями)
	Число созданных мест
	в течение 2012 года
	-
	-

	в целом до 2015 года (включительно)
	-
	-

	Средняя стоимость создания одного места (рублей)
	-
	-

	Затраты консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации (тыс. рублей в год)
	-
	-

	2.6
	иные формы индивидуального предпринимательства
	Число созданных мест
	в течение 2012 года
	-
	-

	в целом до 2015 года (включительно)
	-
	-

	Средняя стоимость создания одного места (рублей)
	-
	-

	Затраты консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации (тыс. рублей в год)
	-
	-

	3
	Организация различных форм раннего развития детей от рождения до 3 лет, включая различные формы психолого-педагогического сопровождения семей, имеющих детей раннего возраста

	3.1
	Консультативные пункты (иные формы), созданные на базе государственных и муниципальных ДОУ, иных образовательных учреждений
	Количество созданных до 2015 года (включительно)
	1-Сюмсинский детский сад№ 1

1-Сюмсинский детский сад№2

1-Кильмезский детский сад

	Численность детей, сопровождаемых в 2012 году
	-

	Численность детей, сопровождаемых к 2015 году
	45

	Количество созданных в 2012 году
	-

	3.2
	Консультативно-диагностические пункты на базе психолого-медико-педагогических комиссий
	Количество созданных до 2015 года (включительно)
	-

	Численность детей, сопровождаемых в 2012 году
	-

	Численность детей, сопровождаемых к 2015 году
	-

	Количество созданных в 2012 году
	-

	3.3
	Консультативные пункты на базе детских поликлиник
	Количество созданных до 2015 года (включительно)

	Численность детей, сопровождаемых в 2012 году
	-40

	Численность детей, сопровождаемых к 2015 году
	-60

	Количество созданных в 2012 году
	-1 МУЗ Сюмсинская ЦРБ

	3.4
	Иные формы (перечислить, дать краткое описание)

- Клуб молодой семьи

- Выездные межведомственные акции «Дом» с выездом специалистов

- Клуб «Моя семья» (для семей социального риска)

- Акция «Здоровый малыш Удмуртии»

- Патронаж неблагополучных семей

- Организация досуга молодых семей

- Работа с опекаемыми детьми
	Количество созданных до 2015 года (включительно)
	1 МКОУ»МЦ»Светлана» -Клуб молодой семьи

1 МБУ «КЦСОН»- Клуб моя семья

	Численность детей, сопровождаемых в 2012 году
	-

	Численность детей, сопровождаемых к 2015 году
	-

	Численность детей, сопровождаемых к 2015 году
	-

	3.5
	Затраты консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации на организацию различных форм раннего развития детей в условиях семейного воспитания (тыс. рублей в год)
	-

	4.
	Среднезатратные формы создания дополнительных мест в образовательных учреждениях для детей дошкольного возраста, в том числе:

	4.1
	за счет возврата зданий
	Число созданных мест

	Бюджет УР
	Бюджет МО

	в течение 2012 года
	-
	-

	в целом до 2015 года (включительно)
	-
	-

	Средняя стоимость создания одного места (рублей)
	-
	-

	Затраты консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации (тыс. рублей в год)
	-
	-

	4.2
	 за счет реконструкции зданий, помещений
	Число созданных мест
	в течение 2012 года
	-
	-

	в целом до 2015 года (включительно)
	-
	-

	Средняя стоимость создания одного места (рублей)
	-
	-

	Затраты консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации (тыс. рублей в год)
	-
	-

	4.3
	за счет использования первых этажей жилых домов
	Число созданных мест
	в течение 2012 года
	-
	-

	в целом до 2015 года (включительно)
	-
	-

	Средняя стоимость создания одного места (рублей)
	-
	-

	Затраты консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации (тыс. рублей в год)
	-
	-

	4.4
	за счет строительства модульных и быстровозводимых зданий
	Число созданных мест
	в течение 2012 года
	-
	-

	в целом до 2015 года (включительно)
	-
	-

	Средняя стоимость создания одного места (рублей)
	-
	-

	Затраты консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации (тыс. рублей в год)
	-
	-

	4.5
	за счет создания надстроек третьего этажа «мансардного типа» к имеющимся зданиям детских садов
	Число созданных мест
	в течение 2012 года
	-
	-

	в целом до 2015 года (включительно)
	-
	-

	Средняя стоимость создания одного места (рублей)
	-
	-

	Затраты консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации (тыс. рублей в год)
	-
	-

	4.6
	иное (перечислить)
	Число созданных мест
	в течение 2012 года
	-
	-

	в целом до 2015 года (включительно)
	-
	-

	Средняя стоимость создания одного места (рублей)
	-
	-

	Затраты консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации (тыс. рублей в год)
	-
	-

	5.
	Потенциальные возможности создания дополнительных мест с высоким уровнем затратности (потребность в строительстве новых зданий)
	Количество зданий
	В 2012 году
	-
	-

	До 2015 года (включительно)
	Строительство детского сада в с.Сюмси 2014

	Количество созданных мест
	В 2012 году
	-
	-

	До 2015 года (включительно)
	190 мест

	Стоимость строительства одного места (рублей)
	-
	-

	Общий объем средств консолидированного бюджета на строительство новых зданий ДОУ (тыс. рублей)
	-
	-

	6.
	Итоги реализации программы:

	6.1
	Количество и сроки введения дополнительных мест

	Бюджет УР
	Бюджет МО

	Количество мест, введенных в 2012 году
	-
	-

	Количество мест, введенных в 2013 году
	-
	-

	Количество мест, введенных в 2014 году
	-
	-

	Количество мест, введенных в 2015 году
	190
	-

	Общее число дополнительно созданных мест
	-
	-

	6.2
	Сроки ликвидации очередности (лет)
	При строительстве детского сада в с.Сюмси очередность ликвидируется

2012 год(очередь по району от 1,5-до 7 лет             14%

2015 год(очередь по району от1,5-до 7 лет               0%

	7.
	Мероприятия по опережающей подготовке (переподготовке) педагогических и руководящих кадров для системы дошкольного образования (описать с указанием планируемого увеличения численности педагогического персонала)
	1. Прохождение курсов повышения квалификации.

2. Получение высшего педагогического образования (заведующими, воспитателями, помощниками воспитателя).

3. Ярмарка вакансий учебных мест.

_1237790601